merâm, nşr. Hasan Mahmud Abdullatif, Kahire, 1381/1971, s. 318; a. mlf., *Ebkârü'l-efkâr*, Süleymaniye ktp. no: 747, vr. 511a.

4 bk. msl. Mâtürîdî, *Kitabu't-Tevhîd*, nşr. Fethullah Huleyf, Beyrut, 1970, s. 176; Bakillânî, *Kitabü't-Tevhîd*, nşr. İmaduddîn Ahmed Haydar, Beyrut, 1407/1986, s. 126-154; Cüveynî, *el-İrşâd*, nşr. Muhammed Yusuf Musa-Ali Abdülmün'im Abdulhamid Abdulhamid, Kahire, 1369/1950, s. 303-307; Neseî, a.g.e., I, 443-447.

5 Neseî, a.g.e., I, 453; Ali Abdülfettah el-Mağribî, *el-Firakü'l-kelâmiyyetü'l-İslâmiyye*, s. 417, bs. yk., *Mektebetü vehbe*, 1407/1986.

6 bk. Pezdevî, *Usûlü'd-din*, nşr. Hans Peter Lins, Kahire, 1983/1963, s. 129-130; Devvani, *Şerhu'l-'Akâidü'l-'adudiyye*, s. 81, İst., 1290.

7 Mâtürîdî, a.g.e., s. 176.

8 bk. Şehristanî, *Nihâyetü'l-ikdâm*, s. 417; Şemseddin es-Semerkandî, *es-Sahâifu'l-ilâhiyye*, nşr. Ahmed Abdurrahman eş-Şerîf, Kuveyt, 1405/1985, s. 418.

sana da vahyettik. İbrahim'e, İsmail'e, İshak'a, Yakub'a, esbâta, İsa'ya, Eyyüb'e, Yunus'a, Harun'a ve Süleyman'a da vahyettik. Davud'a da Zebur'u verdik.

Nitekim Ahmed b. Hanbel (ö.241/855) gibi ilk dönem selef bilginleri nübüvvetin imkânı meselesi ile ilgilenmemişler, hatta peygamberlerin tafdüli ve mûcizenin nübüvvetle delâleti hariç nübüvvetle ilişkin diğer konulara da değinmemişlerdir.¹⁵ Keza Beyhakî de (ö. 458/1066) "Delâilü'n-nübüvve" adlı eserinde nübüvvetin imkânı gibi konulara değinmemiştir.¹⁶ Bunun sebebinin o

9 en-Nisa 4/163-164.

10 el-Ahkaf 46/9.

11 İbn Rüşd, *el-Keşf 'an minhâci'l-edille*, s. 302-300, 306, trc. Süleyman Uludağ, İst., 1985.

12 Âl-i İmrân 3/144.

13 bk. İbn Teymiyye, *en-Nübüvât*, s. 42, nşr. Muhammed Abdurrahman İvaz, Mısır, 1405/1985.

14 İbn Teymiyye, *a.g.e.*, s. 49.

15 bk. Ahmed b. Hanbel, *el-Akîde*, s. 125-126, Dımaşk, 1988.

16 bk. Beyhakî, *Delâilü'n-nübüvve ve ma'rifetü ahvâli sahîbi'ş-şerî'a*, nşr. Abdulmu'tî Kal'acı, Beyrut,

dönemde nübüvvetle ilgili bu gibi konularda yaygın bir görüş ayrılığının bulunmaması ve naslarda verilen bilgilerle yetinilmesi olduğunu söylemek mümkündür. Böyle olmakla birlikte Tahavî (ö. 321/933), İbn Teymiyye (ö. 728/1328) ve İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350) gibi selefiyye âlimleri, nübüvvetin imkânı konusuyla ilgilenmişlerdir. İlginçtir ki nübüvvetle ilgili "*Kitabu'n-nübüvvât*" adlı müstakil bir eser telif etmesine rağmen İbn Teymiyye bu eserinde açıkça nübüvvetin imkânından bahsetmemiştir. O, bu eserinde daha ziyade nübüvvetin hakikati, mûcize, kerâmet, sihir, mûcizelerin peygamberliğe delâlet şekli gibi konuları geniş olarak incelemiş, bu çerçevede kelâmî ve felsefî akımların görüşlerini aklî/dinî delillere dayanarak eleştirmiştir. Aynı tutum Fahreddin er-Razî'de (ö. 606/1210) de görülmektedir. Ancak bunun bir metod ve yaklaşım meselesinden kaynaklandığını belirtmek gerekir. Bununla birlikte söz konusu eserde İbn Teymiyye'nin nübüvvetin imkânına dair görüşlerine ışık tutacak dağınık bilgiler bulmak mümkündür. Meselâ o, "*Allah, meleklerden de insanlardan da resuller seçer.*"¹⁷ ve Hz.

huzur ve itminana kavuşacağını, aklın ise bunları tek başına tafsilatıyla bilemeyeceğini belirterek, insanın manevî ve aklî ihtiyaçlarına binaen ilahî hikmet gereği peygamber göndermenin insan hayatı için zorunlu olduğunu belirtmiştir.²¹ İbn Teymiyye ve İbn Kayyim el-Cevziyye ise insanların

1405/1985, I, 5-19.

17 el-Hac 22/75.

18 Tâ há 20/13.

19 İbn Teymiyye, *en-Nübüvvât*, s. 387.

20 İbn Ebü'l-Îz, *Şerhu'l-Akîdeti'r-Tahâviyye*, nşr. Abdullah b. Abdulmuhsin et-Türki, Şuayb el-Arnâvud, I-II, Beyrut, 1408/1987, I, 5-6; İbn Teymiyye, *Mecmû'u fetâvâ*, nşr., abdurrahman b. Muhammed b. Kasım, I-XXXVII, Riyad, 1381/1941, IX, 93; İbn Kayyim el-Cevziyye, *Zâdü'l-me'âd*, I, 28-29, I-IV, Kahire, ts.

21 İbn Ebü'l-Îz, *a.g.e.*, I, a.y..

25 bk. en-Nisâ, 4/165.

26 Ali el-Kârî, *Davû'l-meâlî li bedi'l-emâlî*, s. 17; Eser Neşriyat. İst. ts.

27 bk. İbn Fürekk, *Müccerredü makâlati's-Şeyh Ebi'l-Hasan el-Eş'arî*, nşr. Daniel Gimaret, Beyrut, 1987, s. 174; Bakillânî, el-İnsâf, nşr. Muhammed Zahid el-Kevserî, II. baskı, Kahire, 1382/1963, s. 61;

olmaması Allah'a nisbetle eşit bulunan bir durumdur.²⁸ Allah Teâlâ bu nitelikte bulunan peygamber gönderme ihtimalinden sırf hikmet ve lütfü gereği vuku bulma cihetini tercih etmiştir. Dolayısıyla Allah'ın peygamber göndermesi veya göndermemesi, gönderdiği takdirde insanlardan veya herhangi bir varlık türünden göndermesi de mümkündür. Peygamber göndermek Allah'ın insanlığa bir ihsan ve lütfüdür, göndermemesi ise bir zaaf, noksanlık ve bir adaletsizlik değildir.

Eş'arî'nin (ö. 324/936) kendi eserlerinde nübüvvetin imkânına dair görüşleri yer almamakta, onun bu konudaki görüşleri bir Eş'arî kelâmcısı olan İbn Fürekk'in (ö. 406/1015) "*Mücerredü makâlâti's-Şeyh Ebi'l-Hasan el-Eş'arî*" adlı eserinde bulunmaktadır. Buradaki izahlardan anlaşıldığına göre Eş'arî, Allah'ın peygamber göndermesinin ilâhî zatına nisbetle mümkün olmasını, O'nun **meşiet** ve **iradesine**, buna bağlı olarak da "**lütuf prensibine**" dayandırarak açıklamıştır.

Bu bağlamda o, peygamberlerin bildirdikleri hususları insanlara peygamberler aracılığıyla bildirmesi ile onlarsız bildirmesi arasında Allah'ın **kudreti** açısından bir fark olmadığını, yaptığı takdirde bu ikisinin de kendisinden bir hikmet ve lütuf olacağını belirtmiştir.³⁰

İlk dönem Eş'arî kelâmcılarından Bakıllânî (ö. 403/1013), konuya hem ulûhiyet hem de insan eksenli olmak üzere farklı açılardan yaklaşmış, daha sonra bu yaklaşım hemen bütün kelâm bilginleri tarafından kabul görmüştür. O, nübüvvetin imkânına, öncelikle Eş'arî gibi ulûhiyet açısından yaklaşmış fakat bunu, Allah'ın

Cüveynî, *el-İrşâd*, nşr. Muhammed Yusuf Musa, Ali Abdülmün'im Abdülkerim, Mısır, 1950, s. 303; a. mlf., *Luma 'u'l-cidille*, nşr. Fevkiye hüseyin Mahmud, Mısır, 1385/1965, s. 109; Gazzalî, *Kavâ'idü'l-'akâid*, nşr. Musa Muhammed Ali, II. baskı, Beyrut, 1405/1985, s. 212-213; Taftazânî, *Şerhu'l-Makâsüd*, nşr. Abdurrahman 'Umeyre, I-V, Beyrut, 1409/1989, V, 5.

28 Taftazânî, *Şerhu'l-'Akâid*, s. 275-276, Ramazan Ef. hş içinde, dersaadet, İst. 1323.

29 İbn Fürekk, a.g.e., s. 174-175.

30 İbn Fürekk, a.g.e., s. 175.

mâlikî'l-mülk ve **mürîd** olmasına bağlayarak açıklamıştır.

Bu kabil bilgilerin tecrübe ile elde edilmesinin imkânı yoktur. Zira yıldızlarla ilgili öyle hadiseler vardır ki bin yılda bir kere vuku bulur. Binaenaleyh bu nasıl tecrübeyle elde edilebilir? Keza ilaçların özellikleri de böyledir.⁴⁴

40 Cüveynî, *el-İrşâd*, nşr. Muhammed Yusuf Musa-Ali Abdülmün'im Abdulhamid, Mısır, 1369/1950, s. 306-307.

41 Cüveynî, *el-Akâdetü'n-Nizâmiyye*, nşr. Muhammed Zahid el-Kevserî, Matba'tü'l-envar, 1367/1948, s. 48.

42 Cüveynî, *Luma'u'l-edille*, s. 109.

43 Gazzâlî, *el-İktisad fi'l-i'tikad*, s. 121, Beyrut, 1403/1983.

Şehristânî (ö. 548/1153) nübüvvetin imkânını, Allah'ın emretme yetkisi bulunan/âmir, yaratıcı ve mülk sahibi bir varlık oluşuna bağlamış ve bunu âyetle desteklemiştir. Buna göre, Allah'ın varlıkların hâlık ve mâlik olduğu delille sabittir. Emretme gücü, yarattığı mahlukatı ve mülkü bulunan varlığın emretmek ve yasaklamak şeklinde kulları üzerinde tasarrufta bulunma hakkı kendiliğinden vardır.

Çünkü o ve diğer Eşarî kelimcileri "Allah'a hiç bir şeyin vacip olmadığı" ve "Allah'ın fiillerinin hiç bir sebeple illetli/muallel bulunmadığı"⁵⁴ şeklindeki temel prensipleri, nübüvvetin imkânı meselesinde de temel alınmıştır.

Seyfeddin el-Âmidî (ö. 631/1233) nübüvvetin imkânı konusunda diğer Eşarîlerin değinmediği bir noktaya dikkat çekerek Allah'ın peygamber göndermesinde herhangi bir akli imkânsızlığın ve zorunluluğun bulunmadığını, bunun hem peygamberin şahsına hem de onu tercih edip gönderene nispetle eşit olan mümkün bir durum olduğunu belirtmiştir.⁵⁵ Ayrıca Âmidî, bu imkânı peygamberlerin yeni bir şariat getirip getirmemeleri açısından da değerlendirmiş ve yeni bir şariat getirirse veya başka bir peygamberin şariatine tabi olsa da peygamberlerin gönderilmesinin aklen mümkün olduğunu söylemiştir.⁵⁶

Yer yer ^faynılık gösterecek kadar büyük ölçüde Âmidî'nin "*Ebkâru'l-efkâr*"ından faydalanmış olan Adududdin el-İcî⁵⁷ ile şarih Cürcânî (ö. 816/1413) de Eşarîlerle

53 Fahreddin er-Râzî, *el-Muhassal*, nşr. Hüseyin Atay, Kahire, 1411/1991, s. 512-519.

54 bk. msl. Fahreddin er-Râzî, *el-Muhassal*, s. 481-483; a. mlf., *Me'âlimu usûli'd-dîn*, s. 49, 97.

55 Seyfeddin el-Âmidî, *Gayetü'l-merâm*, nşr. Hasan Mahmud Abdullatif, Kahire, 1381/1971, s. 318.

56 Seyfeddin el-Âmidî, *Ebkâru'l-efkâr*, vr. 510b-511a, Süleymaniye Ktp. no. 747.

57 krş. Âmidî, a.g.e, vr. 505a- 511b; Adududdin el-İcî, *Kitabu'l-Mevâkıf*, nşr. Abdurrahman 'Umeyre, Beyrut, 1417/1997, III, 329-358.

aynı görüşü paylaşmaktadırlar. Ancak onlar konunun imkânını daha çok vaktiden hareketle isbata yöneltmiş ve Hz. Muhammed'in (s.a.v) nübüvvetinin sabit oluşundan hareket etmişlerdir. Bu yaklaşıma göre Hz. Muhammed'in nübüvveti, peygamber göndermenin mümkün olduğuna delildir.

62 Seyyid Şerif el-Cürcânî, a.g.e., III, 329, 332.

63 Pezdevî, a.g.e., s. 129; Neseî, *Tebisiretü'l-cdille*, I, 448; Nureddin es-Sâbûnî, *el-Bidâye fi usûli'd-dîn*, nşr. Bekir Topaloğlu. İst. 1399/1979, s. 45.

64 Neseî, a.g.e., I, 448, 452.

65 Nureddin es-Sâbûnî, a.g.e., s. 45; Taftazânî, *Şerhu'l-Makâsîd*, V, 7, Beyrut, 1409/1989; Kemal b. Ebi b. Ebi Şerif, *Kitabu'l-Müsamerce*, s. 187, 191, Çağrı yay., ist., 1400/1979; Beyâzizâde, *İşârâtü'l-merâm*, nşr. Muhammed Zahid el-Kevserî, İst., 1368/1949, s. 312.

66 Neseî, a.g.e., I, 468.

Mâtürîdî'nin (ö. 333/944) "*Kitabu't-tevhîd*" de muhtelif yerlerde özellikle insanların nübüvvete olan ihtiyaçları konusunda yaptığı aklı, ilmî ve sosyolojik açıklamalarından onun peygamber göndermeyi vacip gördüğü ve bu zorunluluğu "hikmet" ve "mihnet" felsefesine oturttuğu anlaşılmaktadır.⁶⁷ Çünkü ona göre Allah, hakîm,

Bu yüzden kendisinde söz konusu sıfat bulunan kimseyi peygamber olarak göndermek Allah'a vaciptir. Mürsel

82 Kadı Abdülcebbar, *el-Muğni*, XV, 19.

83 *el-Mağribî*, a.g.e., s. 237.

84 bk. Kadı Abdülcebbar, *el-Muğni*, XIV, 13,57; *el-Mağribî*, a.g.e., s. 237.

85 bk. Abdulkahir el-Bağdadî, *Usûlu'd-dîn*, s. 154; Beyrut, 1401/1981; Gazzalî, *el-İktisad fi'l-i İtikad*, s. 121; Taftazânî, *Şerhu'l-Makâsîd*, V, 6; Ali Abdülfettah *el-Mağribî*, *İmâmu ehli's-sünne ve'ccemâ'a Ebu Mansur el-Mâtürîdî*, s. 351, Kahire, 1405/1985.

ise mürsilin peygamber olarak gönderdiği kimsedir.⁸⁶ Abdülkâhir el-Bağdâdî'nin (ö. 429/1037) naklettiği Kerrâmiyye ait bu ifadelerden onların, peygamber göndermenin bir zaviyeden Allah'a vacip, diğer cihetten mümkün olduğunu kabul ettikleri anlaşılmaktadır. Zira Kerrâmiyye, peygamberliğin zatî bir sıfat olup olmaması açısından resul ile mürsel arasında ayırım yapmış ve peygamber göndermenin Allah'a vacip oluşunu, peygamber gönderilecek kimsede peygamberlik sıfatının bulunması şartına bağlamıştır.

Binaenaleyh ilâhî hikmet ve inayet açısından terk edilmesi imkânsız olan umumî bir hayra sebep olduğu için Allah'ın peygamber göndermesi zorunludur.⁹⁶ İslâm filozofları nübüvveti bir vakıa olarak kabul edip, risaletin evrensel nizamın korunması için zorunlu olduğunu kabul etmelerine rağmen, peygamberliğin kesbî olduğunu iddia etmişler ve bu yüzden eleştirilmişlerdir.⁹⁷ İlk müslüman filozof Kindî (ö. 252/866) bazı felsefî konularla ilgilenmişse de nübüvvet konusuna değinmemiş, bunu kendisinden sonra ilk defa Fârâbî (ö. 339/950) ele almıştır.⁹⁸ Bununla birlikte Fârâbî de daha ziyade vahiy, peygamberin nitelikleri, kesbî olup olmaması gibi konular üzerinde durmuş, nübüvvetin imkânından açıkça bahsetmemiştir. Ancak vahiy ve peygamberlik

94 bk. Ebû Hatim er-Râzî, *A'lâmü'n-nübüvve*, nşr. Salah es-Sâvî, Tahran, 1977, s. 3-5.